Российская Федерация

Приморский край

Дума Находкинского городского округа

РЕШЕНИЕ

24.06.2009

№ 382
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О СОЗДАНИИ УСЛОВИЙ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЖИТЕЛЕЙ НАХОДКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА УСЛУГАМИ ТОРГОВЛИ, ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ И БЫТОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ, РАСШИРЕНИЯ РЫНКА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ, СЫРЬЯ И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ, СОДЕЙСТВИЕ РАЗВИТИЮ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА
Дума Находкинского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Положение о создании условий для обеспечения жителей Находкинского городского округа услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства.

2. Направить решение о внесении изменений в Положение о создании условий для обеспечения жителей Находкинского городского округа услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства главе Находкинского городского округа для подписания и официального опубликования.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы

М.М. Пилипенко
Российская Федерация

Приморский край

Дума Находкинского городского округа

РЕШЕНИЕ

24.06.2009

№ 382-Р
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О СОЗДАНИИ УСЛОВИЙ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЖИТЕЛЕЙ НАХОДКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА УСЛУГАМИ ТОРГОВЛИ, ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ И БЫТОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ, РАСШИРЕНИЯ РЫНКА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ, СЫРЬЯ И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ, СОДЕЙСТВИЕ РАЗВИТИЮ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА
1. Внести в Положение о создании условий для обеспечения жителей Находкинского городского округа услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, утвержденное решением Думы Находкинского городского округа от 13.07.2005 № 449 («Находкинский рабочий» от 04.10.2005 № 141 - 142) в редакции решения от 28.05.2008 № 197-Р, следующие изменения:

1) пункт 3 статьи 2 признать утратившим силу;

2) статью 3 изложить в следующей редакции:

«Статья 3. Компетенция  администрации Находкинского городского округа

К компетенции администрации Находкинского городского округа относится:

1) определение приоритетных направлений, разработка, утверждение и реализация концепций, планов и программ развития потребительского рынка товаров и услуг, развития малого и среднего предпринимательства;

2) создание условий для организации бесперебойного обеспечения жителей Находкинского городского округа социально значимыми продовольственными и непродовольственными товарами и услугами;

3) формирование оптимального размещения сети предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания жителей, обеспечивающее территориальную доступность товаров и услуг, в том числе «в пределах шаговой доступности»;

4) обеспечение жителей Находкинского городского округа необходимыми условиями приобретения товаров через стационарную, мелкорозничную сеть и выездную торговлю;

5) развитие общедоступной сети предприятий общественного питания, включая сеть быстрого обслуживания, ориентированную на разные социальные группы потребителей;

6) создание условий для удовлетворения спроса жителей на социально значимые бытовые услуги (парикмахерские, ритуальные, услуги бани, химической чистки и стирки белья, ремонта обуви и одежды);

7) формирование конкурентной среды, поддержка и развитие предпринимательской деятельности на потребительском рынке товаров и услуг;

8) проведение мониторинга состояния потребительского рынка на основе информации, полученной от предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания всех форм собственности, предприятий малого и среднего бизнеса;

9) анализ полученной информации о финансово-экономической деятельности предприятий сферы потребительского рынка от федеральных контролирующих органов, территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Приморскому краю;

10) рассмотрение жалоб потребителей, консультирование их по вопросам защиты прав потребителей;

11) обращение в суды в защиту прав потребителей (неопределенного круга потребителей);

12) извещение федеральных органов исполнительной власти при выявлении по жалобе потребителя товаров (работ, услуг) ненадлежащего качества, а также опасных для жизни, здоровья, имущества потребителей и окружающей среды, осуществление контроля за качеством и безопасностью товаров (работ, услуг);

13) осуществление контроля в пределах своей компетенции за соблюдением законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции и за ее качеством;

14) разработка проектов муниципальных правовых актов и внесение предложений о совершенствовании нормативного правового обеспечения деятельности администрации Находкинского городского округа по вопросам создания условий для обеспечения жителей Находкинского городского округа услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства;

15) определение места и организация проведения сезонных ярмарок, базаров (в том числе школьных), распродаж сельскохозяйственной продукции, торговое обслуживание праздничных и тематических мероприятий;

16) информирование населения о состоянии потребительского рынка Находкинского городского округа;

17) осуществление ведения реестра объектов торговли, общественного питания, бытового обслуживания Находкинского городского округа, обеспечивающего права граждан на получение полной и достоверной информации по предприятиям потребительского рынка;

18) участие в оперативном управлении муниципальными предприятиями потребительского рынка;

19) содействие в организации и проведении, организация и проведение семинаров, совещаний, круглых столов, праздничных мероприятий и конкурсов, в том числе:

- конкурсов профессионального мастерства, в том числе среди поваров, кондитеров, официантов, барменов, продавцов продовольственных товаров, продавцов непродовольственных товаров, парикмахеров, швейных мастеров, фотографов;

- городского смотра-конкурса на лучшее художественное, световое оформление и праздничное обслуживание среди предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения к Новому году;

- городского конкурса на лучшее предприятие по видам деятельности;

- городского фестиваля национальных кухонь;

- фестиваля парикмахерского и швейного искусства «Виват Мода!»;

- праздника Дня работников торговли, бытового обслуживания и жилищно-коммунального хозяйства;

- праздника Дня работников сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности;

- праздника Дня российского предпринимателя;

- городской конференции предпринимателей;

- выставки товаров народного потребления;

- и других;

20) взаимодействие с общественными объединениями субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе в сфере торговли, общественного питания и бытового обслуживания;

21) расширение рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия;

22) создание совещательного органа в области развития малого и среднего предпринимательства – Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при главе Находкинского городского округа;

23) разработка, утверждение и реализация муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства Находкинского городского округа;

24) иные полномочия, установленные действующим законодательством.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Находкинского городского округа

О.Г. Колядин
24 июня 2009 года

№ 382-Р

Официальный сайт  Находкинского городского округа

2009 г.